

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 215

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa Adolf Hitler Allee 53 Tel. 22-63 i 22-49
Konto pocztowe: 226000 Warszawa 656
Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1.

Częstochowa, sobota 11 września 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.— (oprócz tego portu 75 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Badoglio przygotowywał zdradę od dawna Oredzie Narodowego Rządu Włoskiego

Siła obronna Niemiec nie doznała osłabienia

BERLIN, 10 września. — Berlińskie kółka polityczne stwierdzają, że na zamiary reżimu marszałka Badoglio, zmierzające do zdrady wspólnego niemiecko-włoskiego prowadzenia wojny na rzecz Brytyjczyków i Amerykanów, od chwili wykonania zamachu stanu z dnia 25. 7. istnieją tak liczne dowody, że opóźnienie publikowania kaptulacji włoskiej, uwzględniające czasokres, godny dla Anglosasów, nie mogło już stanowić żadnego zaszczerzenia. Reżim marszałka Badoglio z góry już zmierzał do tego, aby nie tylko wymanewrować Włochy z udziału w wojnie, ale żeby o ile możności biegiem wypadków nadał taki kierunek, który by za pomocą wojsk, nowemu rządowi oddanych, umożliwił zadanie ciosu w plecy dywizjom niemieckim, przebywającym na terytorium włoskim.

Od końca lipca więc z wrastającym namiętnościem ściągano jednostki włoskie do Włoch północnych, a szczególnie do terenu Alp, naprzeciwko granicy niemieckiej. — Wojska te obsadzili stanowiska górskie niemiecko-włoskich obszarów granicznych, rozbudowując i umacniając je rozległymi pracami terenowymi. Dalej klasycznie stwierdzili, że włoskie umocnienia wyposażone w znacznych rozmiarach w broń ciężką i w zapasy amunicji. Równocześnie liczne komendy saperów wojsk alpejskich i bersaglierów uruchomiły prace przygotowawcze, w celu wysadzenia w powietrze mostów i dróg.

Po opuszczeniu Sycylii powinno było stać się niewątpliwym obowiązkiem dowództwa włoskiego, żeby zaopatrzyć oddziały wojsk włoskich, stojące w południowych Włoszech, w posiłki i to w sposób bardzo wydajny. Jeżeli jednak tak się nie stało, ale przeciwnie przetruciono kilka dywizji włoskich do Włoch północnych, a szczególnie do niemiecko-włoskiego obszaru granicznego, to tym samym już było jasne, że główne dowództwo włoskie nosiło się z zamiarem zadania wojskom niemieckim ciosu w plecy, skoro tylko znajdą się one w walce z amerykańsko-brytyjskimi wojskami inwazyjnymi.

Dowództwo niemieckie obserwowało stale wszelkie te objawy, do których dodać jeszcze należy liczne inne. Jak np. akty sabotażu, dokonywane na niemieckich połączeniach, służących do przekazywania wiadomości, wrogie nastawienie wobec niemieckiej siły zbrojnej ze strony niektórych oddziałów włoskich i t. d. Też udało się w porę przedsięwziąć odpowiednie kroki.

Z GRANICY WŁOSKIEJ, 10 września. Narodowy Rząd Włoch wydał oredzie do narodu włoskiego, rozpowszechnione przez radio. Podaje ono między innymi, co następuje:

„Piotr Badoglio dopełnił swej zdrady. Ten, który jako szef sztabu generalnego Włoch ponosił odpowiedzialność, podczas przystąpienia Włoch do wojny, dokłada teraz starań, aby wydać ojczyznę w ręce nieprzyjaciół.

Człowiek, który przez całe lata zwodził Mussoliniego i na drodze klasycznej zmierział uporczywie do osiągnięcia władzy, zamierza obecnie przeprowadzić swój potworny plan, przez który ojczyzna ma zostać na zawsze okaleczona. Ojczyzna, bez Sycylii, i południowych Włoch jest smutną prognozą, która otwiera się przed losami naszej ojczyzny.

Zdrada — jak brzmią słowa oredzia faszystowskiego Rządu Narodowego — nie zostanie dopelniona! Utworzył się włoski faszystowski Rząd Narodowy. Pracuje on w imieniu Mussoliniego.

Faszystowski Rząd Narodowy ukarze bezwzględnie każdego zdrajcę i tych, którzy wyłącznie ponoszą istotną odpowiedzialność za naszą klęskę.

Rząd wystosuje wszystkie środki, aby Włochy wywieść z wojny z nienaruszonym honorem i możliwością dalszego życia w przyszłości.

Ostatnie słowa oredzia zwracają się z apelem do żołnierzy włoskich: „Żołnierze! Nie słuchajcie fałszywych rozkazów zdrady, nie dopuszczajcie, aby wydano was nieprzyjaciółom. Bruńcie się przeciwko temu, abyście mieli walczyć

przeciwko waszym niemieckim towarzyszom broni. Wszyscy, którzy mogą to uczynić, powinni kontynuować walkę u boku Niemiec. Inni niech udadzą się do swych wai i miast, oczekując dalszych rozkazów. Wola nasza jest, aby z cierpieniem i hańby powstała czysta i potężna Italia!”

Oredzie zostało podpisane przez Włoski Narodowy Rząd Faszystowski.

BERLIN, 10 września. — W związku z propozycją Włoch w sprawie zawieszenia broni, oświadczają w berlińskich kołach politycznych:

To, czego rząd Badoglio spodziewał się uniknąć, nastąpiło po upływie kilku zaledwie tygodniach. Już w tej samej godzinie, w której poinformował on naród włoski o swej propozycji zawieszenia broni, angielska służba informacyjna podała do wiadomości, że jedna z klauzul wojskowych warunków zawieszenia broni nakłada na rząd włoski obowiązek wyrażenia zgody na polityczne, gospodarcze i finansowe warunki aliantów, które później zostaną podrytkowane.

Nie trzeba być prorokiem, aby już dzisiaj przewidzieć, że Włochy czy to pod rządami Badoglio, czy też jego następców, zostaną dotknięte losom pokonanego państwa.

Zupełna niepodległość Chorwacji

ZAGRZEB, 10 września. — W nocy na czwartek Poglavnik wydał proklamację do narodu chorwackiego, w której podaje do wiadomości ponowne objęcie w posiadanie obszarów nadbrzeżnych i Dalmacji, odstąpionych Włochom, Odezwą Poglavnika m. in. oświadcza:

„W obecnej historycznej godzinie, zjednoczy się dookoła naszej siły zbrojnej, która, wspólnie ze sprzymierzonymi niemieckimi siłami zbrojnymi, oswoiody kraje chorwackie nad Adriatykiem. W obecnej godzinie zjednoczy się w miłości do ojczyzny, zjednoczy się wszyscy z myślą wyłącznie o szczęściu i wolności narodu chorwackiego i własnego niepodległego państwa Chorwacji. Chorwackiej siły zbrojnej wydałem rozkaz spełnienia swego obowiązku wojskowego.

Chorwaci! Wspierajcie wszyscy armię

stwa, w formie jak najdotkliwszej. Co się tyczy Niemiec, to, sądząc po obecnym stanie rzeczy, nikt nie przypuści, że wyłączenie się Włoch z wojny może w jakikolwiek sposób osłabić wojskową siłę obronna Rzeszy. Powszednie też uważa się jako rzecz zupełnie zrozumiałą, że również wojskowe zamierzenia Rzeszy, nacechowane wolą zdecydowanej i nieugiętej obrony kontynuują aż do zwycięstwa, wskutek ostatnich wydarzeń w najmniejszym stopniu nie doznały szwanku.

BERLIN, 10 września. — Niemieckie zarządzenia we Włoszech, rozpoczęte natychmiast po dojeździe do wiadomości kaptulacji marszałka Badoglio, mają wreszcie planowy przebieg. Formacje włoskie, na ogół bez większych incydentów, złożyły broń, o ile nie wyraziły gotowości walecznia dalej pod dowództwem niemieckim. — Lokalny opór szybko złamano. Ponadto sytuacja kształtuje się w ten sposób, że ważne połączenia komunikacyjne są w pełni zdadne do użytkowości.

W jednym zdaniu
Agencja Dornel donosi z Szanghaju, że po odebraniu władz odeszłych kapitulacji Sadoglia władze japońskie zapoczątkowały kroki w celu przejęcia Inwestycji włoskich w Szanghaju odpowiedzialnie do prawa międzynarodowego.

chorwacką przy wypełnieniu tego historycznego obowiązku! Od dnia dzisiejszego nie jest już ograniczona wolność i niepodległość Chorwacji!”

Minister wojny, generał Fryderyk Naftratin, podał do wiadomości rozkaz dzienny Poglavnika do całej chorwackiej siły zbrojnej. W rozkazie tym Poglavnik oznajmia, że Chorwacja, wskutek zdrady Włoch, została uwolniona od narzuconych jej obowiązków i obecnie obsadzi i będzie bronić obszarów adriatyckich. W rozkazie dziennym Poglavnik wyraża swoje przekonanie, że w ten sposób zrealizowane zostało życzenie narodu i jego armii i że chorwacka siła zbrojna do ostatniego człowieka w pełni wypełni swój obowiązek, ponieważ wybiła godzina powrotu wybrzeża adriatyckiego do kraju macierzystego.

Szczegóły zamachu stanu w Rzymie w dniu 25 lipca r. b. Po audiencji u króla Mussolini został obezwładniony i uwięziony

BERLIN, 10 września. — Według miarodajnych wiadomości z Rzymu, zamach stanu, w dniu 25. 7. oraz uprowadzenie Mussoliniego, miały przebieg następujący:

Po posiedzeniu Wielkiej Rady Faszystowskiej udał się Mussolini do króla, aby od niego zażądać pełnomocnictw, celem powzięcia jak najostrożniejszych kroków przeciwko systematycznym sabotażom, uprawianym przez pewne kółka, w odniesieniu do wysiłków wojennych narodu włoskiego. Zamierzal on w szczególności osiągnąć pełnomocnictwa do bezwzględnego wkroczenia przeciwko tebrzowskiej dezercji, popelnianej przez generałów i wysokich oficerów włoskiej siły zbrojnej, co się szczególnie zdarzało na Sycylii. Dalej pełnomocnictwa te miały zmierzać przeciwko niepożędanemu nastawieniu się korpusu wyższych oficerów włoskich, w odniesieniu do żołnierzy i podoficerów, jako też i przeciwko objawom korupcji, szerzącym się w armii i w gospodarce wojennej. Żądał on pełnomocnictw do natychmiastowej i osłabienia akcji przeciwko wszystkim owym elementom reakcyjnym i korupcyjnym, które same wyłącznie tylko ponosiły odpowiedzialność za stałe niepowodzenia we włoskim prowadzeniu wojny.

Mussolini nie wiedział o tym, że król i marszałek Badoglio już w dniu poprzednim przygotowali skrycie zamach stanu. W otoczeniu władę oddziały swej gwardii przybocznej miały Mussolini do swego samochodu i dał polecenie jazdy do prywat-

Zniszczono 208 czołgów sowieckich

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA, 10 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 9 września:

W Zagłębiu Donieckim bolszewicy ścigają nowe formacje wojsk do bitwy, która trwa, wśród szczególnie wysokich strat dla nieprzyjaciela.

Na południe i na zachód od Charkowa zataczano się kilka ataków nieprzyjacielskich.

Na środkowym odcinku frontu bolszewicy atakowali znaczniejszymi siłami tylko w rejonie na zachód od Kiewsa. Na pozostałych odcinkach frontu nieprzyjacielska działalność zaczepna była słabsza, niż w dniach poprzednich. Jedną z grup nieprzyjacielskich, atakowa w toku walk obronnych, została zniszczona.

Niemieckie i rumuńskie formacje lotnicze takto wczoraj w licznych akcjach wspierały wojska armii lądowej. Porucznik Nowotny, dowódca jednej z grup samolotów myśliwskich, uzyskał przy tym swę od 198-go do 208-go zwycięstwa powietrzne.

Na froncie wschodnim zniszczono wczoraj 208 czołgów.

W Zatoce Fińskiej baterie marynarki na wyspie Tatters ostrzelały formacje sowieckich polawiaczy min, zatapiając jeden trawler i uszkodzając ciężko dwa dalsze.

Podczas szarżowych walk w rejonie na zachód od Charkowa odznaczony się szczególnie: dywizja grenadierów pancernych „Gross Deutschland”, 11-ta heska i 19-ta dolno-saksońska dywizja czołgów oraz 34-ta dywizja pieszkiej.

W południowej Francji, we Włoszech i na Bałkanach, gdzie dotychczas wojska niemieckie i włoskie walczyły wspólnie, są w toku wszystkie zarządzania, konieczne wobec zdrady rządu Badoglio. Przybliżają one przebieg przez nas oczekiwany.

Na zachodnim wybrzeżu Kalabrii formacje niemieckich samolotów bojowych zatakowały nieprzyjacielskie siły, wysadzone na ląd, w Zatoce Kufemia zatapiając transportowiec wojskowy i uzyskując trafienia bombami ciężkiego kalibru na 4-ech wielkich statkach, w czym na jednym krążowniku.

Podczas ataku silnych formacji bombowców brytyjsko-południowo-amerykańskich na okupowane obszary zachodnie i nad Atlantykami, zestrzelono 11 samolotów nieprzyjacielskich.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zrzucały nocny uderzenie bomby na cele wojskowe, położone w Anglii południowej i środkowej.

BERLIN, 10 września. — Wojska niemieckie, przy współdziałaniu z chorwackimi siłami zbrojnymi, obsadzili wybrzeża dalmatyńskie.

nie zostały wszelkie formacje, broniące reżimu faszystowskiego.

W czasie pobytu Mussoliniego u króla oddalono samochód i gwardię jego przyboczną od wejścia do Villa Savoia i kazano zatrzymać się im pod jakim pretekstem w pewnej odległej alei. Niedługo potem nadjechał samochód sanitarny pod dowództwem pułkownika karabinierów w otoczeniu kilku innych oficerów, samochód ten zatrzymał się przed prywatną rezydencją królewską.

Schodząc z ostatnich stopni schodów wejściowych i nie widząc swego samochodu, rozkazał Mussolini ostrym głosem służbie królewskiej: „Proszę zawołać mój samochód!”

W tym momencie podszedł do Mussoliniego pułkownik ze słowami: „Ekskuzencjo, mam rozkaz pana arcyksięcia. Proszę siadać do tego samochodu.”

Mussolini stawiał silny opór, zawleczono go jednak siłą, brutalnie, do samochodu, gdzie przytyczono go do noszy.

W szybkim biegu kierował się samochód od Villa Savoia do koszar karabinierów, na Piazza del Popolo, gdzie trzymano Mussoliniego pod najściślejszym nadzorem, skąd miał być później odtransportowany w inne miejsce. Często słychać zmieniał mniąd swę miejsce pobytu. Zdaje się być rzeczą pewną, że Mussoliniego przeniesiono do forte Panza pod Rzymem, a następnie na wyspę Panza, w Zatoce Gaeta.

W Japonii o zdradzie Badoglia

TOKIO, 10 września. — „Tokio Asahi Shimbun” oświadcza, że planowa zdrada...

TOKIO, 10 września. — General porucznik Nakamura pisze w dzienniku „Tokio Niciuzi”...

Prasa niemiecka o kapitulacji Włoch

BERLIN, 10 września. — Fakt bezwarunkowej kapitulacji Włoch przynosi prasa niemiecka...

Kiedy przed 6 tygodniami, pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung” w komentarzu...

W. J. Jeffers — ustąpił

SZTOKHOLM, 10 września. — Wielką sensację wywołało w całej Ameryce...

Już od dłuższego czasu w miarodajnych kołach amerykańskich panowało niezadowolone...

Karty pocztowe z piekła

Książka szwedzka o cierpieniach Polaków w Z.S.S.R.

W szwedzkich kołach literackich i politycznych żywe wrażenie wywołała nowość...

Po otwarciu tej książki, wydanej ostatnio w Malmoe, wchodzi się w tę potworną...

Dreszcz przerażenia przejmuję, kiedy się czyta, co działo się na przykład w otych tygodniach...

gdzie robotników deportowano najkrótszą drogą do Zagłębia Donieckiego...

Na temat ruchu bezbożniczego towarzysza Jarosławskiego przytacza autorka...

„W świetle książki, zaslanianym od czasu do czasu chmurami, widzę, jak kilka postaci...

„W głębi serca, zaslanianym od czasu do czasu chmurami, widzę, jak kilka postaci...

Czy polska organizacja emigracyjna do wiele się kiedykolwiek o losie tych setek tysięcy osób...

„W całej naszej drodze przez Związek Sowiecki byliśmy dręczeni, znieważani i terroryzowani...

Na drugiej kartce czytamy: „Na pewnej wielkiej stacji chciano nam odebrać dzieci w wieku od 8 — 16 lat...”

Trzecia kartka, jaka przytacza autorka, brzmi: „W naszym wagonie życie jest obecnie łatwiejsze i spokojniejsze od czasu, kiedy wszystkie starsze osoby zmarły...”

Na ostatniej kartce znajduje się ostatnia wiadomość, jaka doszła do rodzin w Lwowie...

Potencjał zbrojeniowy Japonii

GENEWA, 10 września. — W związku z problemami, które były przedmiotem konferencji w Quebec, „Times” omawia na swych łamach...

Wielki brak ich na tych obszarach, zamieszkałych przez 300 milionów ludzi. Mimo tak olbrzymich połaci ziemi, chodzi tutaj przede wszystkim o morską charakter państwa...

Niesłychana ta energia japońskiego zasilania mocarstwem znajduje się dopiero — jak przyznaje „Times” — w początkowej fazie swego rozwoju...

ŚWIATŁOCIENIENIE

Utkon wspaniały W Londynie obraduje obecnie kongres brytyjskich związków zawodowych...

Moskwa, Waszyngton i Londyn działają wspólnie przy rozwiązywaniu kwestyj, które czekają załatwienia w chwili wywołania wojny...

KRYSTYNA WAJCHT 34)

Ludzie szczęśliwi

— Wróćmy do domu, nie ma sensu urządzać komedii w cudzym mieszkaniu... — Między nami jest już i tak wszystko skończone! — Wszystko skończone... wszystko skończone, Pawełku! — Nie potrafisz być mężem artystki, żonę chcesz mieć dla siebie, nie dla... — Ale o mnie nie chce, nie chce, rozumiesz, Janusz, o mnie nie chce!

— Wróćmy do domu, nie ma sensu urządzać komedii w cudzym mieszkaniu... — Ostatni raz wracaj rano do domu! — Nie, nie będę nie zabierała, przyszedłam tu, aby spokojnie się z tobą pożegnać i powiedzieć ci... — Paweł, pawał papierosa i powstrzymuje się od ciągłego nadsluchiwania, co dzieje się tam, w sypialni Malgosii. — W tej chwili, podobnie, jak ułamekający człowiek, ogarniający w jednym momencie całe swe życie, Paweł widzi wszystkie ich wspólne dni, wszystkie uśmiechy i smutki. — Jak na taśmie kinematograficznej przewija się przed nim film wspomnień i nie wierzy, że to rzeczywistość...

my głód, Pawełku, nie potrafisz żyć szczęśliwie, jak dawniej, teraz, gdy sam los chciał przyjąć nam z pomocą, gdy wygraliśmy miliony... — Och, Malgosiu, to ty miałabyś mi masę do przebaczenia! — Zatem rozchodzimy się, jak starzy przyjaciele, bez żalu do siebie, prawda? — Powiedziałabyś przecież sam... — Ach, w takim zdenowowaniu! — Nie, Pawełku, skończyło się coś w nas bezpowrotnie, nie ma sensu przedłużać naszego stosunku... — Nie chcęz tego, Malgosiu! — Patrzył mu twarde w oczy: — Nie chcemy tego obydwójem!... — Malgosia otwiera czarne wieko i kładzie drżące palce na chłodną klawiaturę. — Fala przucudownie dzwicznych, nierozumianych słów wlokniej pianki płynię ku niemu słodka, dziwna pieszczotka. — Powoli znikają, rozstapają się w mroku kontury mebli, odchodzą gdzieś w świętą krainę zapomnienia smutki i żale, przepada cały świat... — Paweł widzi tylko, niestrawnie rozszerezone, bliździeczone źrenice oczu Malgosii i słyszy jej wspaniały, czysty sopran skłaniający się smutnie

drżącymi trylami, zawodzący świetnie opanowaną koloraturą. — Paweł rozumie teraz, że grzechem przeciw sprawcy byłoby zabronić jej śpiewać, że nie ma sprawy dość świętej dla zabrania jej scenie, nie jest mu jednak z tym łżej... — Malgosia śpiewa całą swą miłość szalejącą rozkoszą oddania i cały ból rozłąki dławiącej lękiem przed dniami samotności i rozpaczki, które nadejdą musza... — Zda się, że pęknie jej za chwilę serce, lub wypłynie wszystko i zamilknie na zawsze, by nigdy już nikogo nie czarował jej głos, by nikt... — Takis niezrozumiały lek chwytła Pawła za gardło, nie może odebrać się od fotela i wie, że coś się stanie, czyta to ze zmienionej twarzy Malgosii, z jej oszalanych męka, czy strachem oczu... — Ona cni sobie zrobiła! — przebiega mu przez myśl. — Malgosia głos załamany się tłumionym szeptem, z hukami opuszcza wieko pianina, jak wieko trumny, trumny... nikt już nie będzie przecieć na nim grać! — Paweł podnosi się, zapala światło i podchodzi do niej z wyciągniętymi ramionami, nie mogąc wydobyć dźwięku ze ściśniętej krtani, szepcze bezdźwięcznie: — Malgosiu, co ty... co ty... — Malgosia cofa się do drzwi, jakby uciekała przed nim, przed jego bliskością. — Pójdź już, zapomniaj... zapomniaj o mnie, Pawełku! — Nagle blednie, szarzeję i chwytając się niepewnie, szuka oparcia. — Och, coś mi się stało! — Paweł szybko chwytja ją na ręce. — Głowa Malgosii opada bezwładnie w tył, czarne łoczki rozsuwają się w nieladzie, jakby poburzone niewidzialną dłońią. — Paweł krzyczy jak oszalały: — Coś ty zrobiła!... Coś ty zrobiła!!! — Zanosi ją do sypialni i układa ostrożnie na tapczanie. (d. c. a.)

Najukochańsza Zona i Matka

s. t. p.

z Koniecznyńskich Teofila Benebesel

URODZONA W WOLSZTYNIE

Opatrzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 8 września 1943 r., przeżywszy lat 51

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żaloby przy ul. Narutowicza Nr. 46 do kościoła św. Rodziny nastąpi dnia 9 września o godz. 18-ej.

Dnia 10 września o godz. 9,30 po nabożeństwie żałobnym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym smutku i żalu

MAŻ, CÓRKI I RODZINA.

2655

KAUFHAUS „HAMMONIA”

CZĘSTOCHOWA,
Adolf Hitler-Allee Nr. 16,
Tel. 18-78

SPRZEDAŻ towarów tekstylnych,
wyrobów żelaznych i przedmiotów
użytku domowego
na punkty premiowe.

8709

Sprzedż manufaktury i konfekcji
MIECZYSLAW KANIA
Częstochowa, I Aleja Nr. 9. Telef. 16-10.
SPRZEDAŻ NA KARTY PUNKTOWE
I NA PUNKTY ŻNIWNE.

J. SPODENKIEWICZ
SPRZEDAŻ TOWARÓW NA PUNKTY PREMIOWE
AKCJI ŻNIWNEJ
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 25.

8715

Sprzedż Towarów
NA PUNKTY PREMIOWE AKCJI ŻNIWNEJ
firma „RUNO”
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 18. Telefon Nr. 13-87.

8712

Sprzedż Towarów
NA KARTY PREMIOWE AKCJI ŻNIWNEJ
I NA KARTY PUNKTOWE
TEODOZJA CHWAŁBA
Częstochowa, II Aleja Nr. 23.

8711

A. Herman Nachf
Częstochowa, Breslauerstr. 35
(dawniej Aleja Wolności)

SPRZEDAŻ towarów na premie Akcji Żniwnej

SPRZEDAŻ SZKŁA, PORCELANY, FAJANSU I ARTYKUŁÓW
GOSPODARSTWA DOMOWEGO oraz GARNKÓW GLINIANYCH
na punkty premiowe Akcji Żniwnej dla rolników
w firmie

J. i K. JACKOWSKIE

8714

Częstochowa, I Aleja Nr. 13.

Sprzedż na Akcję Żniwną

wyrobów żelaznych

SKLEP ŻELAZNY

ST. KRYWULT

Częstochowa, II Aleja 25

2716

Poszukuję lokalu przemysłowego

o przestrzeni 150 — 500 m kw.

Pośrednictwo wynagrodzę.

Wiadomość: Częstochowa, ulica Narutowicza Nr. 10

2508



CHEMIEPRODUKTE / ADAMCZEWSKI WARSZAWA

ZAKŁAD ZBROJENIOWY

poszuje na stałe od zaraz:

- 4 wywożących żużel
- 4 palaczy do kotłów o rusztach ruchomych
- 1 kierownika dźwigu
- 2 ogrodników

Dobry zarobek i dodatkowe pożywienie zapewnione

Front-Reparatur-Betrieb GL für Daimler-

Benz-Fugmotoren, Tomaszów Maz.

3590

Zginęła w lipcu bransoletka stalowa

składająca się z wędzida, podkółki i strzemion oraz dwóch przeprocyków o barwie amantowo - białej i amantowo - niebieskiej na łańcuchach. Oddać za wysokim wynagrodzeniem pod adresem: Dr. Głabisz, Kościuszki 14.

133

MATRYMONIALNE

SYMPATYCZNA wdówka samodzielna, pozna inteligentnego pana z 1-ym lub 2-gim dziećmi. Cel matrymonialny. Zgłoszenia do „K. C.” pod „Nr 2855”.

CHCESZ się dobrze ożenić, yjdź za mat. szczegółem ogłosz. na dołgi swoją fotografię, proszę datę urodzenia, bliźsze dane o sobie oraz swoje życzenia. Adresować: „Sztuka” Warszawa G. 1, Stryka poczta 322. 2638

ZGUBY

ZGUBIONO kartę pracy wydaną w Częstochowie, karte rejestracyjną i przepustkę nocną wyd. przez fabrykę „Stradom” na nazwisko Ciepła Halina. 2617

ZGUBIONO kartę rowerową, Nr 1510 na nazwisko „Najman Alfred”. 2596

ZGUBIONO dowód pracy na karty żywnościowe wydany na nazwisko Witczak Jan. 2629

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Konary oraz legitymację Strażacką wyd. przez Starostwo w Radomsku na nazwisko Sitwakowski Władysław. 2600

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą i dowód osobisty wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Bedol Maria. Ostrzeżenie się przed nadużyciem. 2597

ZGINĘŁY dwie obrączki szlagone z diamentem z datą 27. IV. 1907 r. s. Hlarami J. F. i L. W. Proszę znaleźć o odniesienie za nagrodą na ulicę Wielką Nr 1, pokój Nr 15. 2511

ZGUBIONO poświadczenie karty Nr 914 P.0400 wyst. przez Ar. Belmont w Częstochowie na nazwisko Żurawski Miłoban. 3690

ZARZĄD Miasta Piotrkowa uniawnia nubijszym kartę rozpoznawczą Nr 16906 wydaną na nazwisko Wróblewski Cezylia. Poza tym zgubiono poświadczenie karty pracy Nr 914 P.05810 wyst. przez Arbetstamt w Częstochowie oraz inne dokumenty na to samo nazwisko. 3688

ZARZĄD Miasta Piotrkowa uniawnia nubijszym kartę rozpoznawczą Nr 4782 wydaną na nazwisko Jas Marek. 3691

ZGUBIONO zaświadczenie dowodu z nazwiskiem Ciesła Alojzy, wś Wola Czaryńska, poczta Radków, pow. Jedrzeńców. 142

SKRAŻONICA karte rozpoznawczą Nr 26187 wyst. przez Starostwo w Lublinie oraz poświadczenie karty pracy wyst. przez Arbetstamt w Lublinie na nazw. Jastieć Stanisław. 3683

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gm. Konary pow. Radomsko na nazwisko Borek Piotr. Wś Gonaszów, gm. Konary, pow. Radomsko. 3692

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gm. Radomsko pow. Radomsko na nazwisko Famulci Ignacy. 3686

ZGUBIONO legitymację Strażacką wyst. przez Instruktora Potaruzkiego pow. piotrkowskiego na nazwisko Holczer Jan. Ostrzeżenie się przed nadużyciem. 3693

DNIA 25 sierpnia rb. zgubiono (Kennkarte) kartę rozpoznawczą wyd. przez Starostwo w Radomsku na nazwisko Durzyński Stanisław, zamieszkały w Woli Kuzniewskiej. 2622

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gm. Przyrów na nazwisko Radio Antoni. Ostrzeżenie się przed nadużyciem. 2571

POSADY

KWALIFIKOWANY pomocnik szoferki, praktyka warsztatowa, znajomość generatorów, poszukuje posady. Zgłoszenia do „K. C.” pod „Nr 2825”.

KTO z mężczyzną lub kobiet miałby wolne godziny poza fajrantow, może otrzymać dodatkowe zatrudnienie przy pracy lekkiej dobrze płatnej. Zgłoszenia do: Wojnowski, Częst., Kawia 24. 2517

DO SAMOTNEGO pana na wieś potrzebna gospodyni - kucharka. Oferty do „Kuriera” pod „Nr. 2620”.

CHŁOPCÓW do pracy przyjmie. Wiadomość: Częstochowa, Kilińskiego 21. Sklep. 2628

PANIENKI umiejące szycie na maszynie i chłopców do okuwania butelek, potrzebni. Zgłoszenia Częstochowa, Nowy Bynek 13 m. 20. 136

KUPNO

KUPIĘ maszynę do liwienia sapijącej na taśmie. Oferty z podaniem marki składają do „Kuriera Częst.” pod „2619”. 2619

KUPIĘ samochód osobowy w dobrym stanie. Oferty „Benom” pod „Samochód”. 125

KUPIĘ odzież i bielizną używaną. Częst., Pilsudskiego 15 m. 26. 2407

KUPIĘ futro łokwa i kawski łokwa na przetrzask. Piotrków Tryb. Farna 2. Jan Kaworski, kufleżer (obok kościoła Ewangelickiego). 3691

SPRZEDAŻ

„KOMIS” Częstochowa, Aleja 31 (w podwórku) poleca: garnitury, suknie, kontury damskie, kopy na 10kha, lisa srebrnego, okularz „Elektro-Lux” oraz wiele innych praktycznych przedmiotów. 212

ROWER i wózek dziecięcy srebrol. nowy, sprzedam. Piotrków s. Pilsudskiego 15 m. 25. 2627

DO SPRZEDAŻIA walizka skórzana. Częst., Kilińskiego 16 m. 26. front, od 3 do 5. 2621

SPRZEDAĆ blam piwnicowe pod damskie futro. Częstochowa, ul. Kilińskiego 3 m. 9. 2618

WÓZEK dziecięcy głęboki sprzedam. Częst., Stawowa 14 m. 14. 2607

„SINGER” maszynę meską dla szycia lub cholerzarkę okazynie sprzedam. Częstochowa, Katedralna 14 m. 20. 2606

SPRZEDAĆ szafę, wiadomość Częstochowa, Grzywnyńska 40. 2603

WÓZEK dziecięcy głęboki kupie natychmiast, najchętniej przedmiotem, w dobrym stanie. — Sklep Komisowy, Częstochowa, III Aleja Nr 48. 2601

WÓZEK głęboki w dobrym stanie, sprzedam. Częst., Warszawska 86 miazek 1. 2593

JESIONKA damska oraz chustka - jestonka do sprzedania. Częstochowa, Pilsudskiego 15 m. 25. 2608

SPRZEDAĆ krótki angory i szerszyta. Częst., Dąbrowskiego 33 35 2613

CHUSTKA wełniana do sprzedania, Częstochowa, Wsola 1 (Zawodzie). 2615

PALTO meskie wełniane okazynie tanię sprzedam. Częstochowa, Wsola (Zawodzie). 2614

SPRZEDAĆ wózek dziecięcy srebrol. nowy „Kon-Kon” w dobrym stanie. Częst., Katedralna 15 m. 16. 2612

SPRZEDAĆ garnitur szary nowy w teglego. Częst., św. Rocha 3 m. 1. 2610

OKAZYJNIE sprzedam garnitur szary, prawie nowy. Wiadomość: Częst., ul. Antiovska Nr 92. 2609

FORTEPIAN krótki, krzyżowy do sprzedania, p. Ryzner, Częstochowa, Aleja 16 m. 16. 2608

MOTOR elektryczny krótkowarty 30 KM., 1400 obr., poleca „Kadepol” Warszawa, ul. Czackiego 6. 2604

WAGĘ stolową „Candr” uchylną, sprzedam. Wiad. w „Benomie”. 141

LISA srebrnego sprzedam. Wiad. w „Benomie”. 140

SPRZEDAĆ dwie morgi ziemi, siewczarkę maszynę „Singers”. Mławo, Częstochowska 17. 2604

DO SPRZEDAŻIA nowa pianina. Wiad. Częst., Bór 23. Bak, sklep sportowy. 121

WÓZEK głęboki dziecięcy, przedwojenny w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość Częstochowa, Orlicz-Dreszera Nr 4 u stolara. 2623

DO SPRZEDAŻIA 3 poszewki b.ładne na kołki, w dobrym stanie, workotka i państwo brązowe Nr 34. Częstochowa, Aleja 20 m. 21. 2422

ZAMKI BŁYSKAWICZNE, srebrzenie, szczotki, sznurówka, szewki do butelek, pasta do obuwia, sprzedaj fabryczna D H K rowski, Warszawa, Plac Napoleona 3. 3488

UWAGA! Okazyjnie sprzedam tanię tyrandolę alkali (lamuli) nocna oraz 2 lampki elektryczne „Brahos” przedwojennych, karaczek i kuchenkę trz. Częstochowa, Aleja 20 m. 21. 2456

ELEKTRYCZNA maszynę do podługowania ozek, pilnie sprzedam. Częstochowa, Pilsudskiego Nr 37. I. pietro. 2581

MASZYNĘ „SINGERA” gabietowa prawie nowa sprzedam tanię byle zaraz. Częstochowa, ul. Wsyzystona 24 m. 10. 213

WIŚNIOWY bieleki materiał na szycie iu kostiumy, przedwojenny, pantofle czarne zamkowe Nr 28, sprzedam. Częst., 3 Maja 14, tel. 14-62. 2579

KAPLINY (włochacz) w różnych kolorach tanię do sprzedania. Częst., Jasnogórska 105 m. 9. 2565

GITARE sprzedam. Częstochowa, Mireckiego 2. 2530

SPRZEDAĆ łóżko jasne dębowe oraz firanki szatniowe i szantlowe. Częst., Wsola 24 m. 21. 2536

ROZNE

PLASZCZE deszczowe - guma reperu, II Aleja 19 m. 7. Jasiorski

POSZUKUJEMY przedstawiciela do sprzedania: Radomski, gimnazjum Hurlovska, ul. Gromyckiego 387, Warszawa, Rybitz 14 m. 3, 164 Marszałkowskiej, godz. 1-3. 3693

ROZWOJ, separacje, alimenty, informuje doświadczony prawnik. Zamieszony listownie. — Warszawa, Rybitz 14 m. 3, 164 Marszałkowskiej, godz. 1-3. 3693

CHIROMANTKA - GRAFOLOGINI przepisująca wszelkie sprawy życiowe, miłone, rodzinne, ustala horoskopy tyła. Częstochowa, Katedralna 14 m. 14, w podwórku. Zgłoszenia do redakcji. 180

CHIROMANTKA - GRAFOLOGINI - przyjmuję od 16-iej do 20-iej. Częstochowa, Adolf Hitler-Allee 11 mieszka 1. Wejście frontem. 2644

KORRESPONDENCYJNA NAUKA w tradycje licealnych, gimnazjalnych i rozprawy inne, matematyka, chemia, informatyka. Mgr S. Fedala, Warszawa, Racina 24-4. 3465

PUDESKA IMPREGNOWANE do utuszczony Ceny fabryczne J. Zeleniewski, Warszawa, Wsola 14. Prowincja za zaliczeniem. 3531

WODY KWATOWE, kolniskie, krem do zębów, krem opaleniowy, proszek piwocem inne, szelcjalne, podry proszek i pasta, leonolna dostarcza Wytwornia Nion, Warszawa, Chmielna 63 5. Ceny bez podatku Akc. — wiersz kwiato. 3447

PO UKOŃCZENIU szkoły powozem nie można być przyjętym (—) do Szkoły Handlowej i uczyć się wycieczki, przedmiotów i inne, dr. korespondencyjny. Zgłoszenia i innych informacji udziela Korespondencyjna Kurzy Niek 848 dworzec w Lublinie, ul. Karłowicza 37 skrzynka pocztowa 109. — po nadstąpieniu 3. — zasz. — kami poeztywymi. 3547

PARASOLKA zasłonięta dnia 7 dn. w 111 Alei do odebrania. Dąbrowskiego 15 m. 2. 2629